
Nº 215, quinta-feira, 9 de novembro de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 162, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do concurso público de pro-
vas e títulos para provimento de cargos da carreira de Magistério
Superior referente ao Edital n° 216/2016, de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU nº 168, de 31 de agosto de 2016, Seção 3, página
59, área: Engenharia de Informação, subárea: Segurança de Redes, 02
(duas) vagas.

1º Roberto Sadao Yokoyama
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados,

EXPEDE o presente Edital.

KLAUS WERNER CAPELLE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2017 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001735201752 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de Armário Escaninho para
serem utilizados no CCNH da UFABC. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 09/11/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha SAN-
TO ANDRE - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154503-05-114-2017. Entrega das Propostas: a partir de
09/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALANDERSON LUCIAN DIONISIO MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2017

A Equipe de Pregão da UFABC torna público o Resultado de
Julgamento do Pregão Eletrônico n° 96/2017, declarando vencedora a
empresa Bibliotheca Sistemas do Brasil LTDA para o Grupo 01. Os
autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

MÁRCIA NASCIMENTO LIMA
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 08/11/2017) 154503-26352-2017NE800072

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS
E CONVÊNIOS

RETIFICAÇÃO

No extrato publicado no Diário Oficial da União nº 208, de
30/10/17, seção 3, pág 34, PROCESSO: 23006.002007/2017-68; onde
se lê: VIGÊNCIA: 30/10/17 - 30/02/19, leia-se 30/10/17 - 28/02/19.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 13/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação
de painéis, divisórias, portas e complementos, forros e serviços de
remanejamento, com execução mediante o regime de tarefa, para
atender as necessidades da Universidade Federal do Acre - UFAC.
Total de Itens Licitados: 00062 Novo Edital: 09/11/2017 das 08h00 às
12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito
Industrial (campus Universitario) Distrito Industrial - RIO BRANCO
- AC. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017, às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRA BANDEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 08/11/2017) 154044-15261-2017NE800038

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23107007451201731. , publicada no D.O.U de
20/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa
Especializada, em fornecimento, instalação, manutenção remaneja-
mento de espelhos vidros temperados, vidros comuns e acessórios
para UFAC. Novo Edital: 09/11/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00
às 17h00. Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus
Universitario) RIO BRANCO - ACEntrega das Propostas: a partir de
09/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/11/2017, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 154044-15261-2017NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2017 - UASG 154215

Nº Processo: 23125021664201758.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRESEN-
TACOES -LTDA. Objeto: Agenciamento de viagens nacionais e in-
ternacionais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 25/10/2017
a 25/10/2018. Valor Total: R$93.741,69. Fonte: 112000000 -
2017NE800416 Fonte: 112000000 - 2017NE800417 Fonte:
112000000 - 2017NE800418 Fonte: 112000000 - 2017NE800419.
Data de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154215-15278-2017NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2017 - UASG 154032

Nº Processo: 23103006582201731 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de reagentes químicos, vidrarias e insumos para uso nos
laboratórios da UFCSPA, conforme as quantidades e exigências es-
tabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00140.
Edital: 09/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro Centro - PORTO ALEGRE
-RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154032-05-43-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador do Dcc

(SIDEC - 08/11/2017) 154032-15270-2017NE800020

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154502

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23005001137201611.
DISPENSA Nº 4/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
00482840000138. Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CON-
SERVACAO -LTDA. Objeto: Repactuação do valor contratual e su-
pressão de postos de trabalho. Fundamento Legal: art. 65,§8º da lei
8666/93, c/c art. 5º do Decreto 2271/97. Vigência: 10/10/2017 a
17/10/2017. Valor Total: R$19.383,86. Fonte: 112000000 -
2017NE800086 Fonte: 112000000 - 2017NE800416. Data de As-
sinatura: 10/10/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154502

Número do Contrato: 33/2015.
Nº Processo: 23005000524201541.
PREGÃO SISPP Nº 59/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Pror-
rogação da vigência contratual por 12 meses. Fundamento Legal: art.
57, II, Lei 8666/93 . Vigência: 06/11/2017 a 05/11/2018. Data de
Assinatura: 01/11/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154502-26350-2017NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154041

Número do Contrato: 75/2015.
Nº Processo: 23115009683201563.
PREGÃO SRP Nº 62/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
12941636000117. Contratado : SOLUCTION LOGISTICA E EVEN-
TOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação do Ctº de nº 56/2015 NC-
PROGF, por mais 12 meses, ficando sua vigência em 10/11/2017 a
10/11/2018. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
10/11/2017 a 10/11/2018. Data de Assinatura: 08/11/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154041-15258-2017NE800121

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 64/2017

A empresa N.H.NETO COMERCIO DE INSTRUMENTOS
DE MEDICAO - EPP, CNPJ 10.376.569/0001-00, foi vencedora dos
itens 01, 04 e 05; A empresa C V MALFATTI COMPONENTES
ELETRONICOS - EPP, CNPJ 19.351.920/0001-82, foi vencedora do
item 08; A empresa ZETA EQUIPAMENTOS DE TESTE E AU-
TOMACAO EIRELI - EPP, CNPJ 19.942.203/0001-25, foi vencedora
do item 07; A empresa SIGNUM TECHNOLOGIES MEDICAO E
AUTOMACAO LTDA - EPP, CNPJ 26.353.067/0001-01, foi ven-
cedora dos itens 02 e 03; A empresa INSTRUTHERM INSTRU-
MENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 53.775.862/0001-52, foi
vencedora do item 06.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2017) 154041-15258-2017NE800121

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 003.011.050.2017 - Ao Acordo de Cooperação
Nº 04/2016, celebrado entre a Fundação de Amparo à Pesquisa e ao
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Maranhão - FAPEMA
e a Universidade Federal do Maranhão -UFMA UFMA, com a fi-
nalidade de apoiar o Projeto de Extensão, Divulgação Científica,
Pesquisa e Inovação. DATA DE ASSINATURA: 09 de outubro de
2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154045

Número do Contrato: 124/2016.
Nº Processo: 23108226696201756.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
08830513000131. Contratado : UNIVERSAL SEGURANCA LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogar por mais 12 meses a vigencia do contrato
124/2016 a partir de 31/10/2017. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vi-
gência: 31/10/2017 a 30/10/2018. Data de Assinatura: 30/10/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154045-15262-2017NE800271

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154045

Número do Contrato: 111/2016.
Nº Processo: 23108226693201778.
PREGÃO SISPP Nº 45/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
15291135000120. Contratado : PRESTO SERVICOS E CONSER-
VACAO LTDA.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração
do contrato 111/FUFMT/2017 em conformidade com o que versa o
inciso II, Artigo 57 da Lei 8.666/93 e art. 65 da lei 8.666/93, nos
termos do Acórdão TCU 1186/2017 Plenário. Fundamento Legal:
8.666/93 . Vigência: 14/10/2017 a 13/10/2018. Data de Assinatura:
09/10/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154045-16262-2017NE800271

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 154045

Número do Contrato: 112/2016.
Nº Processo: 23108226693201712.
PREGÃO SISPP Nº 45/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
15291135000120. Contratado : PRESTO SERVICOS E CONSER-
VACAO LTDA.Objeto: Prorrogação´do prazo de vigência e alteração
do contrato 112/fufmt/2016 em conformidade com o que versa o
inciso II, artigo 57 da lei 8.666/93 e art. 65 da lei 8.666/93,nos termos
do Acórdão TCU 1186/2017 Plenário. Fundamento Legal: 8.666/93 .
Vigência: 14/10/2017 a 13/10/2018. Data de Assinatura:
09/10/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154045-15262-2017NE800271

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154045

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 23108903829201710.
PREGÃO SRP Nº 48/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
00081160000102. Contratado : LUPPA-ADMINISTRADORA DE
SERVICOS EREPRESENTACOES COMER. Objeto: Acréscimo em
14,10% sobre o valor mensal do contrato 09/2016 a partir de
16/10/2017. Fundamento Legal: 8.666/93 . Valor Total:
R$119.180,17. Fonte: 112000000 - 2017NE800279. Data de Assi-
natura: 13/10/2017.

(SICON - 08/11/2017) 154045-15262-2017NE800271


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-09T00:05:19-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




